decorrência de dispêndios com repercussão direta sobre os preços dos serviços das
categorias abrangidas, com base na Convenção Coletiva de Trabalho registrada no MTE sob
o nº GO000093/2021, conforme Cláusula Sexta do referido contrato.
Em vista do presente apostilamento a Contratante pagará à Contratada, o valor mensal de
R$ 46.395,83 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e três
centavos), totalizando em R$ 835.124,94 (oitocentos e trinta e cinco mil, cento e vinte e
quatro reais e noventa e quatro centavos) para a o período de 19/02/2021 a
19/08/2022.
Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas,
inclusive, multas eventualmente aplicadas e eventuais inadimplementos de encargos
sociais e trabalhistas, a Contratada deverá complementar a garantia, no valor de R$
1.644,24 ( um mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), que
corresponde a 5% (cinco por cento) da diferença dos valores repactuados para o período
de vigência nos termos do artigo 56 da Lei nº 8.666/1993.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).'
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

[...]

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa RCMS
CONSTRUCOES EIRELI. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa readequar a nova planilha
contratual, com a inclusão de novos serviços e quantitativos, com acréscimo no valor de R$
8.252,08 (oito mil, duzentos e cinquenta e dois reais e oito centavos), representando
8,639% do valor contratado, e decréscimo de R$ 8.254,16 (oito mil, duzentos e cinquenta
e quatro reais e dezesseis centavos), representando 8,642% do valor contratado, passando
o valor do contrato de R$ 95.513,11 (noventa e cinco mil, quinhentos e treze reais e onze
centavos) para R$ 95.511,03 (noventa e cinco mil, quinhentos e onze reais e três centavos).
A nova planilha contratual passa a ser a constante à página 127 do processo nº
59550.001006/2020-72. O presente Termo Aditivo visa, também, aprovar o novo
cronograma físico-financeiro constante à página 128. RECURSOS: Os recursos correrão à